
豊中市告示第 533号 

 

   財政事情の公表 

 

 「財政事情」の作成及び公表に関する条例（昭和２３年豊中市条例第６

号）第２条第１項の定めるところにより財政事情を別紙のとおり公表しま

す。 

 

 

  平成２６年１２月１日 

 

                豊中市長  淺 利 敬 一 郎 

 

１ 平成２６年度予算の執行状況（平成２６年４月１日から平成２６年 

 ９月３０日までの期間におけるもの）について                      

 （１）歳入歳出予算の執行状況 

 （２）市民の税負担状況 

 （３）財産、市債及び一時借入金の現在高 

 

２ 平成２５年度各会計決算について 

 

３ 財政の動向及び市長の財政方針 



　　　　　　　　単位　百万円 単位　百万円

　　　単位　百万円 　　　単位　百万円

予算現額 収入済額 支出済額

45,874 18,743 21,145

29,078 11,128 11,417

5,480 1,991 1,804 単位　百万円 単位　百万円

194 2 3

89 51 34 区分 病院事業 水道事業
公共下水
道事業

36 17 36

25 101 7 収入 17,704 7,784 10,796

支出 17,624 6,882 10,584

収入 1,408 1,097 2,488

支出 1,952 3,017 5,410

※各項目で表示単位未満を調整しているため合計と合わない箇所があります

資本的収支（税込）

財産の状況

市民の税負担状況　市民１人当たり165,586円

特 別 会 計 市債（借入金）の状況

特別会計

総額654億4百万円 単位　円/人

会計名

国民健康保険事業会計

介護保険事業会計

後期高齢者医療事業会計

財産区会計

自動車駐車場事業会計

公共用地先行取得事業会計

母子寡婦福祉資金貸付金会計

公営企業会計

収益的収支（税抜）

豊中市の財政状況
平成２６年度（２０１４年度）予算の執行状況 平成２５年度（２０１３年度）各会計決算

一 般 会 計 【平成26年（2014年）9月30日現在】 一 般 会 計

歳入 歳出
1,415億3千6百万円 1,359億7千5百万円

目的別 性質別

16,716

3,333 
3,559 
6,728 

8,054 

10,759 

27,296 

65,091 

2,224
4,417 
6,413 

8,852 

10,780 

11,706 

14,368 

14,591 

62,626 

4,168

9,033

11,972

14,591

15,167

18,128

27,247

35,671
扶助費(26.2%)

人件費(20.0%)

物件費(13.3%)

その他(3.1%)

繰出金(6.7%)

投資的経費

(8.8%)

公債費(10.7%)

補助費等(11.2%)

財産区会計

自動車駐車場事業会計

母子寡婦福祉資金貸付金会計

公共用地先行取得事業会計

後期高齢者医療事業会計

介護保険事業会計

国民健康保険事業会計

82

80

27

3,468

4,951

25,949

44,129

82

94

100

3,485

5,145

26,424

46,982

上段

下段
歳入

歳出

市税(46.0%)

国庫支出金(19.3%)

市債(7.6%)

その他(11.7%)

繰入金(2.5%)

地方消費税交付金

(2.4%)

地方交付税(4.8%)

府支出金(5.7%)

地方譲与税3,103 諸収入2,901 繰越金2,889

使用料及び手数料2,438 分担金及び負担金1,885 財産収入1,419

株式等譲渡所得割交付金656 配当割交付金427

自動車取得税交付金293 利子割交付金293 地方特例交付金262

寄附金93 交通安全対策特別交付金58

民生費(46.1%)

公債費(10.7%)

教育費(10.6%)

総務費(8.6%)

衛生費(7.9%)

土木費(6.5%)

消防費(3.3%)
その他(1.6%)

積立金2,415 投資及び出資金801

維持補修費675 貸付金277
労働費1,260 議会費676

商工費242 農林水産業費45

○財政の動向及び市長の財政方針

平成２５年度一般会計の決算は、実質収支が４２億６千万円の黒字となり、平成１６年度以降黒字決算を維持しています。これ

は市税や交付金の予算を上回る収入や財産売払など永続的でない様々な好条件に恵まれた結果であり、新たな取り組みなくし

ては安定的な収支を維持できない状況です。また特別会計の決算も、昨年度に引き続き全会計で実質収支の黒字を継続してい

ます。今後は、社会保障関係経費の増大や市有施設の老朽化対策といった課題に対し的確に対応する必要があるため、行財政

運営方針に掲げた目標の達成や本市の持続可能な行財政運営の確立に向け、引き続き財政構造の改善に取り組んでいきま

す。

諸支出金(4.7%)

建物

933,485㎡

土地

2,922,882㎡
積立金

17,407百万円

21,097

15,495

14,602

11,775

10,611

4,697

1,168

766

705

310

49

50

26,276

5,672

4,113

8,638

4,539

3,563

1,726

221

3

369

60

21

0

民生費

教育費

総務費

公債費

衛生費

土木費

消防費

労働費

諸支出金

議会費

商工費

農林水産業費

予備費

支出済額(執行率) 

552億1百万円(36.8%)

予算現額

1,499億1千3百万円

68,588

1,523

1,503

1,901

2,127

2,545

2,581

2,790

4,561

4,598

6,550

9,241

14,279

30,310

65,404

582

1,077

5,560

952

675

1,235

1,157

0

2,297

4,440

1,252

0

14,109

40,429

その他

財産収入

繰越金

分担金・負担金

諸収入

使用料・手数料

地方譲与税

繰入金

地方消費税交付金

地方交付税

府支出金

市債

国庫支出金

市税

収入済額(執行率) 

737億6千5百万円(49.2%)

予算現額

1,499億1千3百万円

市民税

固定資産税

都市計画税

市たばこ税

その他80,715(48.7%)

61,002(36.8%)

14,272(8.6%) 3,114(2.0%)

6,483(3.9%)

臨時財政対策債
43,880 
(49.7%)

土木債
15,074 
(17.1%)

教育債
8,317 
(9.4%)

総務債
5,715 
(6.5%)

減税補てん債
5,357 
(6.1%)

民生債
3,304 
(3.7%)

退職手当債
3,000 
(3.4%)

衛生債
1,805 
(2.0%)

その他
1,908 

(2.1％)

市債の現在高

８８３億６千万円

（100.0％）

推計人口 ３９４，９８３人

推計世帯数 １７２，２２５世帯

面積 ３６．６０k㎡

（平成２６年（２０１４年）９月３０日現在）

一時借入金

現在高

０円

市民１人当たり

市債残高

２２３，７０６円


